[der röm. Kirche] von den Gläubigen von allerwärts her die apostolische Tradition bewahrt ist, sehe ich nicht ein, da ja unbestreitbar ist, daß dorthin die Gläubigen zusammenkamen. Er hätte sich sollen des von ihm selbsterwähnten Falles mit Ignatius erinnern. Wenn er gar 625 hervorhebt, daß der Kleinasiat Irenäus sich völlig der römischen Tradition unterwarf, so ist es um so unverzeihlicher, die Erwähnung von Smyrna und Ephesus bei Irenäus seinen Lesern vorenthalten zu haben. Doch wollte ich Alles hervorheben, so müßte ich den sechsfachen Raum beanspruchen. Ich gestehe, daß mir diese Partie des Buchs zu dessen schwächsten zu gehören scheint, zumal die ganze Darstellung von S. 598 an eigentlich darauf fast hinausläuft, die Kirche habe in jenen Zeiten höchstens noch in Rom einen Halt gehabt. Merkt aber H. nicht, daß dies eine gefährliche Sache ist?

267. S. *Justini* M. († 166) dialogus cum Tryphone Judaeo 63. (pag. 160 der Mauriner Ausg. Par. 1742 fol.):

Sic ego respondi . . . Igitur eum et adorandum esse et Deum, et Christum illius, qui haec perfecit, testimonio declaratum, manifeste ex his etiam verbis perspicitur [Ps. 44, 7]. Qui autem in illum credunt, cum una sint anima et una Synagoga ac una Ecclesia, idcirco Ecclesiam, quae ex illius nomine constituta est, illiusque nominis princeps est (omnes enim Christiani vocantur), veluti filiam a divina Scriptura compellari, similiter haec verba manifeste demonstrant; quibus illud etiam edocemur, ut antiqua patrum nostrorum instituta oblivioni tradamus.

268. S. *Cypriani* († 258) Ep. VII. (edit. Paris. 1726. fol. pag. 14.) ad clerum de precando Deo.

. . . Nam et apostoli orare diebus ac noctibus non destiterunt, et *dominus* quoque ipse disciplinae magister et exempli nostri via frequenter et vigilanter *oravit*, sicut in evangelio legimus: Exiit in montem orare, et fuit pernoctans in oratione Dei. Et utique quod orabat *orabat ille pro nobis*, cum peccator ipse non esset, sed aliena peccata portaret. Adeo autem *pro nobis* ille *deprecabatur* ut legamus alio loco: Dixit autem Dominus ad Petrum: „Ecce satanas postulavit ut vos vexaret quomodo triticum. Ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua“. Quod si pro nobis ac pro delictis nostris ille et laborabat et vigilabat et precabatur, quanto nos magis insistere precibus et orare, et primo ipsum Dominum rogare, tum deinde per ipsum Deo patri satisfacere debemus? So saßt Cyprian die Worte auf, aus denen man heute die päpstliche Infallibilität deducirt!

269. S. *Cypriani* epist. 27 (Edit. Maurin. p. 37.):